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Úvod

Posouzení ekonomické efektivnosti podniku je velmi důležitý faktor pro podnik. Na

základě tohoto faktoru firma zjišťuje, zda je schopna zvyšovat svoji hodnotu.

Tato bakalářská práce má za cíl posoudit ekonomickou efektivnost konkrétního podniku

v oblasti lázeňství, analyzovat současný stav tohoto podniku a poté navrhnout opatření

pro překonání slabých stránek tak, aby se zvýšila jeho konkurenceschopnost.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se bude práce zaobírat efektivností podniku jako takovou. Vymezí

tento pojem, vysvětlí zdroje pro měření efektivnosti a dále se bude zabývat samotnými

ukazateli efektivnosti, to znamená posouzením ekonomické efektivnosti

prostřednictvím finanční analýzy. Na závěr bude rozebrán pojem jako je

konkurenceschopnost podniku a SWOT analýza. Poslední kapitolou je pak podnikání v

lázeňství.

Praktická část se zabývá konkrétním podnikem. Obsahuje jeho charakteristiku, faktory

ovlivňující konkurenceschopnost podniku v tržním prostředí na základě úvahy a poté

z analytického hlediska rozebrání současného stavu podniku. Následně se navrhne

opatření pro lepší konkurenceschopnost a posoudí ekonomická efektivnost navržených

opatření.

Pro teoretickou část práce budou informace čerpány z vybrané literatury a internetových

zdrojů. Informace k praktické části budou poskytnuty od zaměstnanců zvoleného

podniku, především od vedoucí ekonomického úseku. Zbylé informace budou

poskytnuty z dokumentace společnosti.

Při psaní této bakalářské práce byla autorka nucena změnit analyzovaný podnik, se

kterým měla uzavřenou spolupráci, z důvodu firemních organizačních a provozních

problémů.
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1 Teoretická část

V této kapitole budeme rozebírat pojmy efektivnost, ekonomická efektivnost a zdroje

pro finanční analýzu. V další podkapitole zhodnocení ekonomické efektivnost

prostřednictvím finanční analýzy a nakonec ekonomika v lázeňství a

konkurenceschopnost podniku.

1.1 Efektivnost a ekonomická efektivnost

Pojem efektivnost jako takový je brán spíše z pohledu technického. Vznikl ze slova

efekt, které se může chápat jako výsledek, následek či účinek. Potom tedy efektivnost

vyjadřuje poměr výstupu ke vstupu.

Takto můžeme měřit efektivnost každého výrobního faktoru, ať už lidské práce,

efektivnost výrobních strojů, použitého materiálu nebo například managementu a

mnoho dalšího.

V této bakalářské práci se ale autorka zabývá ekonomickou efektivností.

„Pokud budeme dále hovořit o efektivnosti, budeme mít na mysli ekonomickou

efektivnost, která se liší od efektivností (v českém jazyce spíše účinností, jak ji chápou

technické vědy. Ty účinností rozumí „míru využití energie“, kterou je „podíl energie

využité a energie vynaložené za stejnou dobu“. Vypočtené číslo je vždy menší než 1. “

(Synek a kol., 2015, s. 55)

Ekonomická efektivnost je abstraktním pojmem, který popisuje stav ekonomiky

v určitém čase. Z hlediska vstupů a výstupů ji můžeme chápat jako snahu o

maximalizaci užitku společnosti anebo o minimalizaci jejich nákladů.

Vždy musíme poměřovat hodnotu výstupu k hodnotě vstupu.

měřítko efektivnosti =
hodnota výstupu

hodnota výstupu

Podle této rovnice je měřítkem efektivnost poměr hodnoty výstupu ke vstupu. To

znamená, že musíme ohodnotit, jak vstup, tak výstup.

Jako výstup můžeme brát hodnotu všech statků, které jsou vyrobeny za určité časové

období. Tato hodnota je měřena jako výnosy neboli tržby, nebo také jako takzvané čisté

výnosy, zisk.
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Za hodnotu vstupu můžeme zvolit hodnotu výrobních nákladů, které jsou spotřebovány

na daný výstup nebo vynaložený kapitál.

Obr. 1: Ekonomická efektivnost

Zdroj: Synek a kol, 2015, zpracováno autorkou

1.2 Zdroje měření efektivnosti

Zdrojem pro měření efektivnosti podniku jsou takzvané finanční výkazy, někdy též

účetní výkazy. Jedná se o souhrnné označení pro povinné výkazy, které zobrazují

základní finanční situaci podniku. Mezi ty nejzákladnější finanční výkazy patří rozvaha,

výkaz zisku a ztrát a přehled o peněžních tocích neboli cash flow. Forma a struktura

těchto výkazů je dána účetními předpisy v daném státu, nebo příslušnými účetními

standardy. Tyto výkazy jsou základními vstupy právě pro finanční analýzu podniku, za

kterou je ve většině případů odpovědný vedoucí pracovník, a to finanční manažer.

Povinnou součástí účetní závěrky podniku jsou pouze rozvaha a výkaz zisků a ztrát.

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance je pro podnik výkazem, který označuje soupis jeho majetku

v peněžním vyjádření z pohledu jeho formy a jeho zdrojů financování k určitému

časovému období.
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Rozvaha popisuje pro podnik rovnováhu mezi jeho majetkovou a finanční strukturou.

Jedná se o písemný přehled majetku organizace a jeho zdrojů k určitému časovému

okamžiku. V nejčastějších případech se sestavuje ve tvaru bilance „T“, kde levá,

majetková, část se označuje jako aktiva a pravá, kapitálová, část jako pasiva.

„Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování (pasiva) vždy

k určitému datu. Rozvaha se zpravidla sestavuje k poslednímu dni každého roku,

respektive kratších období. Představuje základní přehled o majetku podniku ve statické

podobě (v okamžiku účetní závěrky). Jde nám tedy o získání věrného obrazu ve třech

základních oblastech – majetkové situaci podniku, zdrojích financování a finanční

situaci podniku. První oblastí je majetková situace podniku, v jejímž rámci zjišťujeme,

v jakých konkrétních druzích je majetek vázán a jak je oceněn, nakolik je opotřeben, jak

rychle se obrací, optimálnost složení majetku atd. Druhou oblastí jsou zdroje

financování, z nichž byl majetek pořízen, přičemž se primárně zajímáme o výši vlastních

a cizích zdrojů financování a jejich strukturu. Poslední (i když ne co do významu) jsou

informace o finanční situaci podniku, kde figurují informace, jakého zisku podnik

dosáhl, jak jej rozdělil, či zprostředkovaná informace, zda je podnik schopen dostát

svým závazkům. “ (Růčková, 2019, s. 23)

Zdroj: managementmania.com, 2015, zpracováno autorkou

Obr. 2: Rozvaha
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Tento výkaz by tedy měl být strukturovaný tak, aby ukazoval, co podnik skutečně

vlastní a z jakých zdrojů majetek pořídil. Dalšími důležitými údaji, které můžeme

z rozvahy vyčíst, jsou hospodářský výsledek, stupeň likvidity, zadluženosti a mnoho

dalších. Všechny tyto údaje nám ukazují finanční situaci konkrétního podniku.

Každá zaznamenaná hospodářská operace vyvolává změny v rozvaze na obou stranách,

jak na straně aktiv, tak na straně pasiv. Tento bilanční princip je základem i pro

soustavu účtů podvojného účetnictví.

Rozvaha se sestavuje minimálně jednou ročně, a to na konci účetního období jako

konečná rozvaha. Tento výkaz je také možné sestavovat častěji jako řádné rozvahy.

Například měsíčně, čtvrtletně anebo půlročně. Rozvahu ale také musíme sestavovat při

mimořádných událostech. V tomto případě například při založení samotného podniku,

změně právní formy podniku, likvidaci podniku a podobně. Tento výkaz společně

s výkazem zisku a ztrát, který budeme rozebírat v další podkapitole, tvoří společně

s doplňující přílohou roční závěrku.

1.2.2 Výkaz zisku a ztrát

Výkaz zisku a ztrát, do angličtiny přeložený jako Income Statement, poskytuje jasný

přehled o tom, jaké náklady, a v jaké výši je třeba vynaložit pro tvorbu výnosů podniku

ve sledovaném období.

Výnosy podnik získává ze všech činností, které provozuje. Mezi hlavní činnost pak

patří:

• výnosy z prodeje, jak výrobků, tak i materiálu a služeb,

• finanční výnosy, které podnik získává z investic a různých vkladů a cenných

papírů,

• a dále také mimořádné výnosy, jež může podnik získat například z prodeje


[…]


zároveň rostoucí zisk pro společnost.

• přínosy pro společnost

Firma se doposud zabývala spíše stálými zákazníky, proto kontaktování potenciálních

nových přinese další zisk. Hlavním úkolem nového zaměstnance je tedy přivést další

klienty, kteří budou ubytování v tomto hotelu. Zároveň musí nadále udržovat kontakt i

se stálými zákazníky, kteří hotel mohou navštívit znovu a být podniku loajální.

Odhadnout průměrné měsíční či roční přínosy zaměstnance jsou ale velmi obtížné.

Nicméně, můžeme říci, že za tohoto pracovníka firma zaplatí 35 tisíc měsíčně, natož on

může přivést do hotelu nespočet klientů a tím navýšit tržby mnohonásobně více, než je

jeho hodnota mzdy. I kdyby přivedl pouze 5 nových klientů, jak bylo zmíněno výše,

firma by již byla v plusu i po započítání jeho mzdy.

Toto navržené opatření bylo prozatím kalkulováno pouze způsobem, že bychom přijali

nového zaměstnance na nové pracovní místo, avšak může také nastat situace, kde

bychom netvořili nové pracovní místo jako takové, ale tento zaměstnanec by pouze

nahradil jednoho z již stávajících.

Pokud zohledníme, že obchodní oddělení má pod jednou nadřízenou dalších 6

zaměstnanců a podnik nedosahuje výsledků, kterých by měl a která očekáváme, tak

vycházíme z toho, že jejich produktivita práce není dostačující.
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Podnik má 6 zaměstnanců se stejnými kompetencemi, kterým úkoly zadává jejich

nadřízený. Kdybychom vzali vpotaz, že tento nový zaměstnanec má sám daleko větší

možnosti a pravomoce a zároveň během stejného času, 40 pracovních hodin týdně,

zastane daleko více práce, je tento zaměstnanec výkonnějším. V případě, že se budeme

zabývat otázkou, jestli přijmout nového zaměstnance na novou pozici, anebo by tento

zaměstnanec nahradil někoho stávajícího, jasně nám vyplývá, že navýšení počtu

zaměstnanců není nutné. Zaměstnanec by mohl nahradit někoho stávajícího, kdo

nedosahuje takových výsledků, kterých by měl. Stal by se platným členem již

existujícího týmu a přinesl by do něj větší produktivitu práce a více by motivoval další

členy týmu ke své práci. Díky tomuto kroku by mohl celý tým dosáhnout lepších

výsledků a nových cílů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit ekonomickou efektivnost podniku

v konkurenčním prostředí a ze zjištěných informací dále navrhnout opatření pro

překonání slabých stránek a poté posoudit ekonomickou efektivnost tohoto opatření.

V teoretické části byla popsána analýza podniku hned z několika pohledů, tato část je

potom převedena do praktické části, kde jsou všechny pohledy rozebrány z praktického

hlediska na existující společnosti.

Praktická část se tedy zabývá analýzou konkrétního podniku, kterým je Františkovy

Lázně AQUAFORUM a.s.

V první kapitole praktické části byly uvedeny základní informace o podniku.

Druhá kapitola se zabývá finanční analýzou podniku, kde byla zkoumána jak rozvaha,

tak výkaz zisku a ztrát.

V dalších kapitolách byla zmíněna SWOT analýza, PESTLE analýza a Porterova

analýza pěti sil. Při tomto výzkumu bylo zjištěno, že firma cílí na malý segment trhu a

je potřeba oslovit klienty i z jiné věkové kategorie, zároveň je potřeba oslovit nový trh,

aby firma mohla dále růst. Dalším zjištěním byla potřebná rekonstrukce plaveckého

bazénu, protože i ta přiláká větší množství zákazníků.

V šesté kapitole bylo stanoveno opatření pro překonání zmíněných slabých stránek a

v té poslední kapitole poté posouzení efektivnosti navržených opatření.

Tedy cíl práce, a to posouzení ekonomické efektivnost podniku, byl rozebrán ve všech

praktických kapitolách a v poslední kapitole bylo rozebráno i posouzení ekonomické

efektivnosti právě navrženého opatření pro překonání slabých stránek.
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Abstrakt

Šumská, P. (2020). Posouzení ekonomické efektivnosti podniku v konkurenčním

prostředí (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: efektivnost, analýza podniku, konkurenceschopnost

Hlavním tématem bakalářské práce je posouzení ekonomické efektivnosti. V teoretické

části autorka uvedla základní pojmy související s tématem a charakterizovala

ekonomickou efektivnost jak z pohledu finanční analýzy, tak z pohledu dalších analýz,

jako například SWOT analýzy, PESTLE analýzy nebo Porterovy analýzy pěti sil.

V praktické části autorka představuje konkrétní podnik a ekonomickou analýzu aplikuje

přímo na něj. Na závěr je zhodnocena ekonomická efektivnost podniku, vymezeny jeho

slabé stránky a také opatření, jak jim zabránit. Toto opatření je poté ekonomicky

vyjádřeno.

Abstract

Šumská, P. (2020). Assessment of Economic Efficiency of Selected Company in the

Competitive Markets (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: efficiency, a company analysis, competitiveness

The main subject of the Bachelor These sis the Assessment of economic efficiency. In

theoretical part the author has specified basic concepts and introduced economic

efficiency both from the point of view of financial analysis and from the point of view

of other analyses, such as SWOT analysis, PESTLE analysis and PORTER’s model of

five forces. In the practical part of the thesis, the author applies said economical

analyses on a real company. At the end there is an Assessment of economic efficiency

of said company, specification of its weak aspects and a pracaution to avoid upcoming

threats. This precaution is economically formularized.