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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení ekonomické efektivnosti podniku Františkovy Lázně

AQUAFORUM, a. s. v konkurenčním prostředí. V teoretické části autorka seznamuje se základními

pojmy, které souvisejí se zhodnocením ekonomické efektivnosti podniků a jejich

konkurenceschopností. V praktické části představuje výše uvedenou organizaci a hodnotí její

ekonomické i konkurenční postavení. Z obsahového i formálního hlediska se v práci vyskytují některé

nepřesnosti. V teoretické části je na straně 10 uváden chybný vzorec výpočtu efektivnosti, kde je

shodný čitatel i jmenovatel. Zároveň se zde vyskytují některé zbytečně příliš dlouhé citace, např. na

str. 12 nebo na str. 26 - 27. V bakalářsé práci nejsou uvedeny využité zdroje u textů, kde dochází

k odbornému členění některých převzatých záležitostí. Zdroje se vyskytují pouze u přímých citací,

kterých je v práci značné množství. Studentka neuvádí v textu konkrétní odkazy na obrázky a tabulky.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

U vzorce v dolní části str. 20 není ve vysvětlivkách uvedena zkrátka 𝑃𝑖. U tabulek 1 a 2 nejsou

zachovány předepsané okraje bakalářské práce. V práci se vyskytují gramatické chyby. U popisu

hospodářského výsledku se autorka zmiňuje jen o důvodech jeho stavu v roce 2018. Vlastním

přínosem autorky je zejména provedená SWOT analýza a zpracované návrhy na zlepšení podnikové

situace. V práci jinak nedochází k dostatečně podrobnému zhodnocení ekonomické efektivnosti

daného podniku ani jeho konkurenčního prostředí. Studentka využila pouze malé množství literárních

zdrojů. Pro svoji bakalářskou práci volila pouze české zdroje. Vzhledem k výše uvedeným

záležitostem doporučuji práci hodnotit známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Odůvodněte, proč v letech 2015, 2017 a 2019 došlo ke značnému nárůstu HV před zdaněním.

V teoretické části se zmiňujete o bankrotních a bonitních modelech, jaké by bylo jejich využití v tomto

podniku?

Zhodnoťte konkurenční prostředí podniku. Uveďte, v čem má daný podnik oproti konkurenci výhodu.

V Plzni, dne 23. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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